
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 884, DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

PORTARIAS
PORTARIA N.º 151/2020, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Coordenador da Escola Municipal Nível 1 – E.E.F. Pe. Joaquim de Menezes, 
da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora MARI-
LAIDE GONDIM MOURA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE, 18 de dezembro de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 152/2020, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Seção de Línguas Estrangeiras, Padrão CC-01, da lotação do Depar-
tamento Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
o senhor FRANCISCO HÉLIO RODRIGUES DE FREITAS. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 29 de de-
zembro de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 153/2020, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Seção de Tecnologia da Informação nas Escolas Municipais, Padrão 
CC-01, da lotação do Departamento Administrativo e Financeiro, da Secreta-
ria Municipal de Educação Básica (SEMEB), o senhor DILBERTO CHAVES 
LIMA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 29 de dezembro de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 001/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, do cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Gabinete do Prefeito, Padrão CC-10, da Secretaria Municipal para 
Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), o doutor ITALO RANMON 
DE LIMA MOURA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 002/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Controle, Avaliação e Regulação, Padrão CC-07, da lotação da 
Secretaria Municipal de Saúde (SECSA), a senhora KARINY DA SILVA AR-
RAIS. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 04 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 003/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Procurador de Execuções Fiscais, Padrão CC-08, da lotação da Procuradoria 
Geral do Município (PGM), a Dra. MARÍLIA DANTAS ABRANTES LIRA 
DE CARVALHO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 004/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

legais, RESOLVE: DESIGNAR para responder pelo cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete do Prefeito, Padrão CC-10, da lotação da Se-
cretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), até 28 
de fevereiro de 2021, o senhor JOSÉ VANDERLEI MOREIRA DE MIRAN-
DA JÚNIOR, titular do cargo de provimento em comissão de Assistente do 
Prefeito, Padrão CC-06, da lotação da Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), que perceberá, enquanto estiver na respon-
dência, os vencimentos do cargo supracitado. GABINETE DO PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 2021. José 
Maria Lucena.

PORTARIA N.º 005/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: DESIGNAR para coordenar a Unidade Municipal de Cadastra-
mento (UMC) de documentos do INCRA do Município de Limoeiro do Nor-
te, a Sra. JACINTA LÚCIA DE FREITAS, titular do cargo de provimento em 
comissão de Chefe do Setor de Cadastro Imobiliário Rural, da lotação da Se-
cretaria Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Turismo, 
Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente (SEMAE). GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro 
de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 006/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão de Programas Educacionais, Padrão CC-04, do Departa-
mento Pedagógico, da lotação da Secretaria Municipal de Educação Básica 
(SEMEB), a senhora IRANIR CHAVES LIMA. GABINETE DO PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 2021. José 
Maria Lucena.

PORTARIA N.º 007/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Divisão de Programas Educacionais, Padrão CC-04, do Departa-
mento Pedagógico, da lotação da Secretaria Municipal de Educação Básica 
(SEMEB), o senhor DÉSIO ANTÔNIO DOS SANTOS COSTA. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro 
de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 008/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comis-
são de Chefe da Seção de Línguas Estrangeiras, Padrão CC-01, da lotação do 
Departamento Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SE-
MEB), o senhor WANK GOODBERG LOPES PITOMBEIRA. GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro 
de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 009/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Chefe da Seção de Tecnologia da Informação nas Escolas Municipais, Padrão 
CC-01, da lotação do Departamento Administrativo e Financeiro, da Secreta-
ria Municipal de Educação Básica (SEMEB), o senhor JOSÉ EDILEUDO DA 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COSTA CARNEIRO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de 
janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 010/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Seção de Produção Gráfica e Digitação de Documentos, Padrão CC-01, da lotação 
do Departamento Administrativo e Financeiro, da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), 
a senhora GEYSSE KELLY SANTIAGO COSTA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 011/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Chefe da Seção de Produção Gráfica e Digitação de Documentos, Padrão 
CC-01, da lotação do Departamento Administrativo e Financeiro, da Secretaria Municipal de Educação 
Básica (SEMEB), o senhor SERDINALDO BERGSON DE FREITAS. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 012/2021, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de provimento 
comissão de Chefe do Setor de Pessoal, Padrão CC-02, do Departamento Administrativo e Financeiro, da 
lotação da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora GEICE CARINE DA SILVA 
COSTA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de janeiro de 
2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 014/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Especial do Vice-Prefeito, Padrão CC-09, da lotação da Secretaria Mu-
nicipal para Assuntos do Gabinete do Prefeito (SEGAPRE), a senhora ANA LEODETE DAMASCENO 
MOURA DE OLIVEIRA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
05 de janeiro de 2021. José Maria Lucena. 

PORTARIA N.º 015/2021, DE 12 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o cargo de 
provimento comissão de Chefe do Setor de Pessoal, Padrão CC-02, do Departamento Administrativo e Fi-
nanceiro, da lotação da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), a senhora SABRINA SOUSA 
DA SILVA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 12 de janeiro de 
2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 016/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, 
do cargo de provimento em comissão de Procurador Geral do Município, Padrão CC-10, o Doutor ERIA-
NO MARCOS ARAÚJO DA COSTA, ficando aqui registrado o reconhecimento pelos relevantes serviços 
por ele prestados à Municipalidade durante o exercício dessa alta função, o que deverá ser averbado nos 
seus assentos funcionais de servidor efetivo. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, 13 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 017/2021, DE 13 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Procurador Geral do Município, Padrão CC-10, a Doutora MARIA 
DE FÁTIMA MAIA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 13 de 
janeiro de 2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 018/2021, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: EXONERAR do cargo de 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento, o Senhor ANTÔNIO JERRIVAN 
FILHO. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 14 de janeiro de 
2021. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 019/2021, DE 14 DE JANEIRO DE 2021. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: NOMEAR para ocupar o 
cargo de Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento, o Senhor JOSÉ ALMAR 
SANTIAGO DE ALMEIDA. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE, 14 de janeiro de 2021. José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  3 -

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 20180133, RESULTANTE DA PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2018.2603-001SEMEB. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 0802.12.122.1203.2.039 - GERENCIAMENTO DAS ATIVI-
DADES DA SECRETARIA - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TEC-
NICOS DE ASSESSORIA E APOIO ADMINISTRATIVO JUNTO A SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICIPIO-SEMEB, PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS E CRIAÇÃO DE ROTINAS E PARAMETROS 
NO USO DOS RECURSOS DO FUNDEB, PNATE, PNAE, CONVENIOS, 
PARCERIAS E EMENDAS, DENTRE OUTROS, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, TERMO DE REFERÊNCIA DO 
EDITAL. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 08 (OITO) MESES. CONTRATADO: 
ESPLAM-ESCRITORIO DE PLAN E ADMINISTRACAO MUNICIPAL 
LTDA EPP, CNPJ/MF Nº 07.207.962/0001-65. SIGNATÁRIOS: MARIA DE 
FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E MARIA SOCORRO GOMES 
DE SOUZA PITOMBEIRA. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE DEZEM-
BRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200035, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, 
FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06(SEIS) 
MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF 
nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO JERRIVAN FILHO E 
LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE CUL-
TURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECULDES DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRI-
MEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200036, RESUL-
TANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DES-
PORTO E JUVENTUDE - SECULDES, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0401.13.122.1301.2.009 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, 
JUNTO A SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADI-
TIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EI-
RELI, CNPJ/MF nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE 
LIMA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
30 DE DEZEMBRO DE 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200037, RESULTANTE DO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRATI-
VA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANIS-
MO - SEINFRA, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.122.1501.2.022 
- GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, 
VENTILADORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETA-
RIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF 
nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS 
DE LEMOS E LUIS MOTAS DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE ATIVI-
DADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECUR-
SOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO 
DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20200038, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-001GM. UNI-
DADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDA-
DES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS 
HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE - SEMAE, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.20.122.2001.2.019 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, 
FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE ATIVIDA-
DES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS 
HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF 
nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: EDERSON CLEYTON DA COS-
TA CASTRO E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - A PROCURADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 20200039, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2019.0409-001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: PROCURADO-
RIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0301.04.122.0412.2.008 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
PROCURADORIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INS-
TALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E 
GELADEIRAS, JUNTO APROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF 
nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: ERIANO MARCOS ARAÚJO DA 
COSTA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 
30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200040, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-
001GM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.301.1010.2.047 – GE-
RENCIAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA / 0901.10.302.1011.2.048 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  4 -

- GERENCIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBU-
LATORIAL E HOSPITALAR; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE 
RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTA-
LAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E 
GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARA, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF 
Nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E 
LUIS MOTADA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE 
DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200041, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-
001GM, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902.10.122.1001.2052 - GE-
RENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILA-
DORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA, VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRU-
ÇÕES EIRELI, CNPJ/MF nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: DEOLI-
NO JUNIOR IBIAPINA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20200042, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-
001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHE-
RES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
- SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0801.2.072 - GE-
RENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILA-
DORES, FREEZERS E GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADI-
TIVO: 06(SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EI-
RELI, CNPJ/MF nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: MARIA ARIVAN 
DE HOLANDA LUCENA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLI-
CO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 20200043, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-
001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA -SEMEB, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0801.12.361.1202.2.033 - GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMEN-
TAL – FUNDEB 40% - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RE-
CURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INS-
TALAÇÃO DE AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E 
GELADEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍ-
PIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
06 (SEIS) MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, 
CNPJ/MF nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA 
HOLANDA DOS SANTOS SILVA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LI-

MOEIRO DO NORTE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLI-
CO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 20200044, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.0409-
001GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA -SEMEB, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0802.12.122.1203.2.039 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SER-
VIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 
1111000000 – PRÓPRIOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE 
AR CONDICIONADOS, VENTILADORES, FREEZERS E GELADEI-
RAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CEARA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06 (SEIS) 
MESES. CONTRATADO: MOTA JR CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ/MF 
nº 09.640.652/0001-65. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA 
DOS SANTOS SILVA E LUIS MOTA DA SILVA JUNIOR. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180261, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.1105-001SEGEF. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0403.2.006 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; – ELEMENTO DE DESPESA Nº 
3.3.90.40.00 –SERVIÇOS TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNICA-
ÇÃO - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓ-
PRIOS; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A LOCA-
ÇÃO DE SOLUÇÃO TECNOLOGICA  INFORMATIZADA DE GESTÃO 
PUBLICA, OBRIGATORIAMENTE EM PLATAFORMA WEB, TOTAL-
MENTE  INTEGRADA, INCLUINDO SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO DE 
DADOS,CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE  TÉCNICO E TREINAMENTO 
DE USUARIOS, JUNTO AO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-
-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: IN-
TERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA EPP, 
CNPJ/MF Nº 07.801.375/0001-08. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO JERRIVAN 
FILHO E RAIMUNDO HERILANDES FERREIRA CABRAL. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO DO CONTRATO Nº 20210002, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA, DOTAÇÕE(S) ORÇAMEN-
TÁRIA(S): 0901.10.302.1011.2.048 – GERENCIAMENTO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE DE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, NO 
VALOR DE R$ 477.513,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E SETE MIL, 
QUINHENTOS E TRÊS REAIS) / 0901.10.301.1010.2.047 – GERENCIA-
MENTO DA ATENÇÃO BÁSICA, NO VALOR DE R$ 189.916,20 (CEN-
TO E OITENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS 
E VINTE CENTAVOS) / 0901.10.304.1006.2.050 – GERENCIAMENTO 
DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE, NO VALOR DE R$ 15.865,20 (QUINZE 
MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTA-
VOS) / 0902.10.122.1001.2.052 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, 
NO VALOR DE 239.535,00 (DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, QUI-
NHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS)   ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/BLOCO DE CUSTEIO. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE 
GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. SIGNATÁRIOS: DEOLINO 
JUNIOR IBIAPINA E JAILTON OLIVEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL 
DE R$ 922.829,40 (NOVECENTOS E VINTE E DOIS MIL, OITOCENTOS 
E VINTE E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS) LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  5 -

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210003, RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSI-
CA - SEMEB, DOTAÇÃO(S) ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.1202.2.033 
– GERENCIAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 40%, 
NO VALOR DE 359.929,80 (TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, 
NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS) / 
0801.12.365.1204.2.035 – GERENCIAMENTO DO ENSINO INFANTIL – 
FUNDEB 40%, NO VALOR 6.766,20 (SEIS MIL, SETECENTOS E SES-
SENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS) / 0801.12.366.1202.2.037 
– GERENCIAMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – EJA, 
NO VALOR DE 6.766,20 (SEIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E 
SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS) / 0802.12.122.1203.2.039 – GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA, NO VALOR DE 114.323,40 (CENTO E 
CATORZE MIL, TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS).  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO. FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/FUNDEB. OBJE-
TO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. VIGÊNCIA DO ADITI-
VO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: SÃO MATHEUS COMERCIAL 
DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. SIGNATÁRIOS: MARIA 
DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA E JAILTON OLIVEIRA 
BATISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 487.785,60 (QUATROCENTOS E 
OITENTA E SETE MIL, SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO 
DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210004, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRA-
TIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇA-
MENTO E PLANEJAMENTO – SEGEF, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0101.04.122.0401.2.001 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 1111000000 – PRÓPRIOS; OB-
JETO:AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GESTÃO, FINANÇAS, 
ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE – CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CON-
TRATADO: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 
10.404.912/0005-06. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO JERRIVAN FILHO / 
JAILTON OLIVEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 66.416,40 (SES-
SENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUA-
RENTA CENTAVOS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 
2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA 
PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20210005, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 
Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETA-
RIA MUNICIPAL PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0403.2.006 - GERENCIA-
MENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DES-
PESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RE-
CURSOS:  PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
PARA ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE – CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. CONTRATADO: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA 
- CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO JERRIVAN 
FILHO / JOSE JAILTON OLIVEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL R$ 
104.135,40(CENTO E QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E CINCO RE-
AIS E QUARENTA CENTAVOS) LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE 
JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 20210006, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.122.1501.2.022 - GERENCIAMEN-
TO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: 
SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-
06. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS / JAIL-
TON OLIVEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 949.599,00(NOVE-
CENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA 
DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO SOCIAL DO MUNI-
CÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRA-
TO DO Nº 20210007, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2020.1012-001SECSA, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PROJETOS URBANISTICOS E HABITAÇÃO SOCIAL 
– SEPURB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201.04.122.0401.2.086 - GE-
RENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE PROJETOS URBANÍSTICOS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRA-
TADO: CONTRATADO: SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA, 
CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. SIGNATÁRIOS: ALANE DE HOLANDA 
NUNES MAIA / JAILTON OLIVEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL DE 
R$ 29.086,20 (VINTE E NOVE MIL, OITENTA E SEIS REAIS E VINTE 
CENTAVOS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHE-
RES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210008, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITI-
CAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1005.08.122.0801.2.072 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, NO 
VALOR DE 87.258,60 (OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E CINQUEN-
TA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS) / 1001.08.244.0802.2.057 
– FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL IGD SUAS E IGD PBF, 
NO VALOR 7.932,60(SETE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E DOIS RE-
AIS E SESSENTA CENTAVOS) / 1001.08.244.0802.2.058 – BLOCO DE 
FINANCIAMENTO DO IGD SUAS, NO VALOR DE 7.932,60(SETE MIL, 
NOVECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS) / 
1001.08.244.0809.2.064 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTE-
ÇÃO SOCIAL/BÁSICA. NO VALOR DE 7.932,60(SETE MIL, NOVECEN-
TOS E TRINTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).  ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE 
RECURSOS:PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MU-
LHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICI-
ÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. VIGÊNCIA 
DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CONTRATADO: SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. SIGNATÁ-
RIOS: MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / JAILTON OLIVEIRA 
BATISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 111.056,40(CENTO E ONZE MIL, 
CINQUENTA E SEIS MIL E QUARENTA CENTAVOS). LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  6 -

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, TURISMO, 
RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MU-
NICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EX-
TRATO DO CONTRATO Nº 20210009, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRATI-
VA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EM-
PREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉ-
TICOS E MEIO AMBIENTE - SEMAE, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601.20.122.2001.2.019 - GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL 
DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPRE-
ENDIMENTOS, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: SÃO 
MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. 
SIGNATÁRIOS: EDERSON CLEYTON DA COSTA CASTRO / JAILTON 
OLIVEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 143.643,60 (CENTO E 
QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS 
E SESSENTA CENTAVOS). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEI-
RO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECULDES DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 20210010, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2020.1012-001 SECSA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE - SECULDES, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.13.122.1301.2.009 - GERENCIA-
MENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPE-
SAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, 
DESPORTOS E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: 
SÃO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-
06. SIGNATÁRIOS: DAVI ALVES DE LIMA / JAILTON OLIVEIRA BA-
TISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 53.506,80(QUINHENTOS E CINQUEN-
TA E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – O INTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE - IMMAB DO MUNICÍPIO    DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210011, RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDA-
DE ADMINISTRATIVA: INTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIEN-
TE - IMMAB, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2101.18.541.1803.2.084 
– GERENCIAMENTO DO INSTITUTO, ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CONTRATADO: SÃO 
MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. 
SIGNATÁRIOS: KARISIA MARA LIMA DE OLIVEIRA / JAILTON OLI-
VEIRA BATISTA. VALOR GLOBAL DE R$ 39.663,00(TRINTA E NOVE 
MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS). LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL - A PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210012, RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 2018.1312-001GM. UNIDADE ADMINIS-
TRATIVA: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM, DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.04.122.0412.2.008 - GERENCIAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVA-
DOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GE-

RAL DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: SÃO MATHEUS CO-
MERCIAL DE GAS LTDA, CNPJ Nº 10.404.912/0005-06. SIGNATÁRIOS: 
ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA / JAILTON OLIVEIRA BATIS-
TA. VALOR GLOBAL DE R$ 9.799,20(NOVE MIL, SETECENTOS E NO-
VENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS). LIMOEIRO DO NORTE 
– CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚ-
BLICO DO CONTRATO Nº 20210013, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA, DOTAÇÕE(S) ORÇAMEN-
TÁRIA(S): 0901.10.302.1011.2.048 – GERENCIAMENTO DA MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE DE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, NO 
VALOR DE R$ 31.342,68(TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E QUAREN-
TA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS) / 0902.10.122.1001.2.052 
– GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, NO VALOR DE 6.615,12(SEIS 
MIL, SEISCENTOS E QUINZE REAIS E DOZE CENTAVOS) ELEMEN-
TO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS/
BLOCO DE CUSTEIO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 
DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE, VIGÊN-
CIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: R M A EDU-
ARDO – ME, CNPJ 02.577.520/0001-97. SIGNATÁRIOS: DEOLINO JU-
NIOR IBIAPINA E BRENO MAIA EDUARDO. VALOR GLOBAL DE R$ 
37.957,80(TRINTA E SETE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE 
REAIS E OITENTA CENTAVOS) LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE 
JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210014, RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE AD-
MINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSI-
CA - SEMEB, DOTAÇÃO(S) ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.361.1202.2.033 
– Gerenciamento do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%.  ELEMENTO 
DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS/FUNDEB. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE – CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. 
CONTRATADO: R M A EDUARDO - ME, CNPJ 02.577.520/0001-97. 
SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA / 
BRENO MAIA EDUARDO. VALOR GLOBAL DE R$ 42.911,67(Quarenta 
e dois mil, novecentos e onze reais e sessenta e sete centavos). LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA MULHE-
RES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210015, RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRONICO Nº 2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITI-
CAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SEMAS, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 1005.08.122.0801.2.072 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; 
FONTE DE RECURSOS:PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COM-
BUSTÍVEIS E DERIVADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
PARA MULHERES, CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE. VI-
GÊNCIA DO ADITIVO: 12(DOZE) MESES. CONTRATADO: R M A EDU-
ARDO - ME, INSCRITA NO CNPJ 02.577.520/0001-97. SIGNATÁRIOS: 
MARIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / BRENO MAIA EDUARDO. 
VALOR GLOBAL DE R$ 6.692,96(SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA 
E DOIS REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS). LIMOEIRO DO NOR-
TE – CE, 05 DE JANEIRO DE 2021.
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL – A SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LI-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  7 -

MOEIRO DO NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CON-
TRATO Nº 20210016, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2020.1012-001SECSA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.15.122.1501.2.022 - GERENCIAMEN-
TO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; FONTE DE RECURSOS: 
PRÓPRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE 
– CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: R 
M A EDUARDO - ME, CNPJ 02.577.520/0001-97. SIGNATÁRIOS: FRAN-
CISCO VALDO FREITAS DE LEMOS / BRENO MAIA EDUARDO. VA-
LOR GLOBAL DE R$ 65.181,12(Sessenta e cinco mil, cento e oitenta e um 
reais e doze centavos). LIMOEIRO DO NORTE – CE, 05 DE JANEIRO DE 
2021.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.2611-001SEINFRA

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comis-
são de Licitações, torna público aos interessados o resultado do julgamento 
da análise dos documentos de habilitação, referente à Tomada de Preço nº 
2020.2611-001SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DO MERCADO 
DE CONFECÇÕES E ECONOMIA CRIATIVA DE INTERESSE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMOS — 
SEINFRA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE -CE. Empresas 
habilitadas: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, XL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, CRP COSTA CONSTRUÇÕES E PRES-
TAÇÕES DE SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA COMAR LTDA, HB 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, SERTÃO CONSTRUÇÕES, LO-
CAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CONSTRUTORA SUASSUNA & MAR-
TINS LTDA e JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELLI. Empresas inabili-
tadas: EVP SERVIÇOS E CONTRUÇÕES EIRELI, descumprimento do 
item 4.4.2 do edital; F T S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES ECOMÉRCIO 
LTDA, descumprimento dos itens 4.4.2; poderá os licitantes interpor Recurso 
Administrativo no prazo de 5 (cinco) dias úteis, inerentes aos casos previstos 
no caput e incisos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, e suas alterações. Para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será 
publicado no sítio www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 
Limoeiro do Norte-CE, 13 de janeiro de 2021. Paulo Victor Farias Pinheiro.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO

ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO
CONTRATO: Nº 20207001

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26080001/2019PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE. DETENTORA: UNIMED DO CEARÁ – FEDERA-
ÇÃO DAS SOCIEDADES COOPERATIVAS MEDICAS DO ESTADO DO 
CEARÁ LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL 
E HOSPITALAR DE INTERESSE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: 
Fica acrescido ao contrato o valor estimado de R$ 53.915,60 (cinquenta e três 
mil, novecentos e quinze reais e sessenta centavos), correspondente a 8,14% 
(oito inteiros e catorze centésimos por cento) da quantidade dos itens, con-
forme detalhamento na solicitação em anexo. FUNDAMENTO LEGAL: Em 
conformidade com o art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 
04 de Janeiro de 2021 a 04 de Janeiro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 04 
de Janeiro de 2021.   

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 5º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20177087
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP16030001/2017. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMOEI-
RO DO NORTE/CE. CONTRATADA: J F SERVIÇOS DE INFORMATICA 
LTDA. OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARES COM SISTEMA INTE-
GRADO DE GESTÃO COMERCIAL, ARRECADAÇÃO E GERENCIA-
MENTO DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO PARA O SETOR DE  CON-
TAS E CONSUMO DO SAAE INCLUINDO: 1) SOFTWARE DE GESTÃO 
COMERCIAL, NEG. DEBITOS, CONV. ARRECADAÇÃO E GEREN-
CIAMENTO DE SISTEMA, 2) SOFTWARE DE ACOMPANHAMENTO 
E CONTROLE DE  ATENDIMENTO AO PUBLICO, 3) SOFTWARE DE 
ROTINA DE AUTOATENDIMENTO, 4) SOFTWARE DE EMISSÃO SI-
MULTANEA DE CONTA DE AGUA E AVISO DE DÉBITO, 5) SOFTWA-
RE DE FLUXO DE CAIXA. ALTERAÇÃO: Fica acrescido o valor do item 
029217 do Termo de Contrato Nº 20177087 passando de R$ 28.788,00 (vinte 
e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais) para R$ 35.449,27 (trinta e cinco 
mil, quatrocentos) conforme Índice do IGPM do período de Janeiro de 2020 
a janeiro de 2021 que corresponde a um percentual de 23,14%. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021.  

EXTRATO DE ADITIVO DO CONTRATO
ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO

CONTRATO: Nº 20197001
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22110001/2018PP. ORGÃO GES-
TOR: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE. CONTRATADA: SABARA QUIMICOS E INGRE-
DIENTES S/A - (MATRIZ). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OXIDAÇÃO E 
DESINFECÇÃO DE ÁGUA ATRAVÉS DE CLORO LIQUEFEITO ENVA-
SADO (FORNECIMENTO INCLUSO, MEDIÇÃO DA UNIDADE SERÁ 
POR KG) EM CILINDROS DE 50, 68 E 900 KG A SEREM ENTREGUES 
NA(S) ESTAÇÃO(ÕES) DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO SAAE DE LI-
MOEIRO DO NORTE, INCLUINDO EQUIPAMENTOS DE DOSAGEM, 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, SINALIZAÇÃO, KITS 
DE SEGURANÇA,  EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, MÁSCARA PA-
NORÂMICA OU AUTÔNOMA, LOGÍSTICA DE DISTRIBUIÇÃO, TREI-
NAMENTO E FORNECIMENTO DE BANNER COM INSTRUÇÕES DE 
USO AO OPERADOR DA ETA CONFORME ESPECIFICAÇÕES CON-
TIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. ALTERAÇÃO: Fica acrescido o 
valor do item 01 de R$ 11,57 (onze reais e cinquenta e sete centavos) para 
R$ 13,00 (Treze reais) conforme Índice do IGPM do período de janeiro de 
2020 a janeiro de 2021 e desconto concedido pela empresa Sabará Químicos 
e Ingredientes S/A que corresponde a um percentual de 12,35%. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Janeiro de 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato Nº 20217006 

Partes: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE LIMO-
EIRO DO NORTE/CE e a Sr. VICENTE PAULA RABELO MATOS sob CPF 
nº 380.619.883-72. Fundamentação Legal: art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto:  LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA RUA PADRE JOAQUIM DE MENESES Nº 2551, CEN-
TRO, LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ, DESTINADO PARA ARMA-
ZENAGEM DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE MANUTENÇÃO 
DE ESGOTO PERTENCENTE AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Fonte de Recursos: Serviço Au-
tônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE. Dotação Orçamentária: 
14.01.17.122.0100.2.079 Elemento de Despesas: 3.3.90.36.00– Recursos Or-
dinários. Signatários: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS E INÊS 
HELENA SOUSA DE FREITAS. Valor Global: R$ 26.408,52 (vinte e seis 
mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e dois centavos). Vigência do Con-
trato: 04 de Janeiro de 2021 até 04 de Janeiro de 2022. Data do Contrato: 04 
de Janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20217005

ORIGEM: DISPENSA Nº 20110001/2020DL
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CON-
TRATADA(O): NETCONF COMERCIO DE COMPUTADORES LTDA - 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  8 -

EPP. OBJETO: SERVIÇO DE RECARGAS E MANUTENÇÃO DE TONER 
MONOCROMÁTICO PARA IMPRESSORAS A LASER E RECARGAS DE 
TINTAS CORANTES, 04 CORES PRETA-CYAN-AMARELA-MAGEN-
TA, PARA IMPRESSORAS HP OFFICEJET 8600 E SERIES DO SAAE, 
PARA O EXERCICIO DE 2021. VALOR TOTAL: R$ 15.260,00 (Quinze mil, 
duzentos e sessenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 
Atividade 1401.171221701.2.079 Gerenciamento Administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 
15.260,00. VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 04 de Janeiro de 2022. DATA 
DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20217003

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 10110001/2020IN. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): CO-
GERH-COMPANHIA DE GESTAO DOS RECURSOS HIDRICOS. OBJE-
TO: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2021. VALOR TOTAL: R$ 433.440,00 
(Quatrocentos e trinta e três mil, quatrocentos e quarenta reais). PROGRAMA 
DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1401.171221701.2.079 Geren-
ciamento Administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 433.440,00. VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 
a 31 de Dezembro de 2021. DATA DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20217004

ORIGEM: DISPENSA Nº 18120001/2020DL. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): M2A TECNO-
LOGIA. OBJETO: DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DA-
DOS ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS 
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS PRATICADAS PARA SERVIR DE SUBSÍ-
DIO ÀS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS 
PELA CONTRATANTE, NOS TERMOS DO ART. 15, INCISO V DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00 (Cinco mil e qua-
trocentos  reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1401.171221701.2.079 Gerenciamento Administrativo do Serviço Autôno-
mo de Água e Esgoto - SAAE, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Ser-
viços Terceiros Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
5.400,00. VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2021 a 04 de Janeiro de 2022. DATA 
DA ASSINATURA: 04 de Janeiro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 23120001/2020PP - ABERTURA: 29 de janei-
ro de 2021 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço por ITEM. AQUI-
SIÇÃO DE APARELHOS DE ARCONDICIONADO PARA O SAAE DE 
LIMOEIRO DO NORTE, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Li-
moeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Islandia 
Erika Santiago Maia Lima – Pregoeira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE N° 27100001.
Através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRA-
TAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE AGUA E ESGOTO DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, 
PARA O ANO DE 2021, conforme especificações contidas no TERMO DE 
REFERENCIA, Lei 10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 
e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes. Dos Preços 
Registrados do PREGÃO PRESENCIAL 27100001/2020PP-SRP, conforme 
proposta de preços da empresa signatária desta Ata: ELETROVALE SERV. 
DE ENGENHARIA LTDA – LOTE I com o valor de R$ 490.024,00 (quatro-
centos e noventa mil e vinte e quatro reais), tendo a mesma atendido a todas 
as exigências editalícias. Vigência: 12 (doze) meses Data de Assinatura: 21 de 
outubro de 2020. Signatários: FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS 
e VLADIANA MARIA COSTA LIMA FREIRE.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 884, de 14 de janeiro de 2021. 

- Página  9 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-01-14T15:13:50-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




